(139) *Ordo invocato Christi nomine*, parte I, ed. WAHRMUND, *Quellen*, cit., V, fasc. 1, p. 20 sg.

(140) AZONIS *Lectura Codicis*, gl. *si conversi fuerint* in *Auth. idem est post Cod.* 1, 5, 19, *de*

si spinge assai più in là, ed enuncia alcuni dei principî che reggono l'utilizzazione della regola. Il primo, pur essendo abbastanza ovvio, ebbe un'importanza storica notevole e fu ripetuto a lungo: se la causa cessata non sia sola e ne rimangano altre, l'effetto potrà e dovrà continuare a prodursi. Il secondo criterio è di gran lunga più importante e si riferisce alla distinzione tra la causa impulsiva e la finale: per quanto riguarda la prima l'adagio non si applica, per quanto riguarda la seconda invece sì (141): le più larghe applicazioni sono fornite da quella materia della *condictio*, a proposito della quale si è già visto con quanta insistenza fosse affiorata la separazione della causa *de futuro* da quella *de praeterito*, binomio che appunto si mostra presto equivalente alla coppia causa finale-impulsiva (142). L'utilizzazione della regola in questa materia verrà naturalmente consacrata da Accursio (143), ma nel suo pensiero essa invade ormai con particolare forza i campi più diversi, e soprattutto quello normativo.

Ritenere estinta una legge per l'estinguersi della sua *causa finalis* non significava soltanto inserire il congegno meccanico d'un aforisma nella macchina di un istituto.

haereticis et manichaeis, l. *cognovimus*, nr. 18 in fi.; gl. *ne quisquam* in *Cod.* 1, 9, 14, *de iudaeis et caelicolis*, l. *nullus*, nr. 3 in pr., ecc.

(141) AZONIS *Brocardica*, rubr. XXIII *de feudis et beneficiis et causis*. Dopo aver riportato numerose fonti *pro* e *contra* l'efficacia della massima (nrr. 19 e 20), ne argomenta anzitutto l'inapplicabilità in relazione a quella «...causa quae non assignatur, et si sit sufficiens non tamen sola, unde ea cessante non cessat eius effectus...» (nr. 21), per poi dilungarsi sulla distinzione che più gli sta a cuore: «...causa cessante etc.: hic distinguitur causa finalis ab impulsiva: causa enim finali cessante cessat effectus, et in hac rubrica — che verte, si ricordi, sui benefici feudali — est causa finalis, qua deficiente lex vel homo voluit finire beneficium: contra vero si sit impulsiva, puta quod ideo me impulit ad donandum amicus meus, quod te id mihi fecisse, vel facturum putem: nam nihilominus habet locum effectus...». E richiama taluni passi del Codice (nr. 22).

(142) Così Azzone — pur dopo aver adottato in un primo tempo la terminologia fino allora dominante e aver affermato che la *condictio* si dà *ob causam futuram* — preferisce poi spiegare che «...inducit autem istam actionem causae defectus... hoc ita *si causa fuerit finalis*, id est quae finita vel non completa voluit uterque restitui quod datum est: secus *si fuerit impulsiva causa*, id est in corde tradentis retenta, ob quam impellebatur animo suo ad dandum...»: e occorre appena notare come su tale distinzione s'innesti l'altra — che si è già vista cara al glossatore — tra *causa expressa* da una parte e *causa tacita* o, appunto, *in corde retenta*, dall'altra (AZONIS *Summa Codicis*, IV, *de conditionibus ob causam datorum*, nr. 3).